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Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

СТРУКТУРА НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРА»  

Проект «ЦИФРОВАЯ КУЛЬТУРА» 

Проект «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Цель проекта – повышение качества жизни граждан путем модернизации 

инфраструктуры культуры и реновации республиканских и муниципальных 

учреждений культуры  

Цель проекта – поддержка творческих инициатив, способствующих 

самореализации населения, в первую очередь талантливых детей и молодежи  

Цель проекта – обеспечение максимально широкого доступа граждан к 

мероприятиям в сфере культуры посредством цифровых технологий 

Проект «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 



НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ «КУЛЬТУРА» 

168,7 ВСЕГО, в год, в т.ч.: 

федеральный бюджет: 

республиканский бюджет: 
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121,4 
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Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Общий бюджет проекта – 1 791,4 млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Общий бюджет проекта – 1 760,4 млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

167,3 ВСЕГО, в год, в т.ч.: 

федеральный бюджет: 

республиканский бюджет: 

104,4 

59,7 

300,2 

228,5 

69,9 

389,6 

153,1 

236,4 

115,6 

99,6 

15,8 

483,6 

259,4 

205,3 

304,1 

165,5 

132,9 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Включает 12 направлений 

Строительство (реконструкция) и капитальный ремонт сельских  учреждений культуры 

учреждения 

отремонтировано 
учреждений 
построено 

3 9 

Популярные формы мероприятий: 

 

работа клубных формирований  

 

мероприятия самодеятельного народного 

творчества 

 

культурно-массовые мероприятия 

 

интерактивные мероприятия 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные  направления 

Реновация региональных и муниципальных учреждений отрасли культуры 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Капитальный ремонт театров юного зрителя и театров кукол 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Создание центров культурного развития (ЦКР Цивильского МО) 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Реконструкция и капитальный ремонт муниципальных музеев  



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Техническое оснащение государственных и муниципальных музеев 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Техническое оснащение региональных и муниципальных театров  



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

 

 Ведется реконструкция 

Аликовской детской 

школы искусств 

(2023-2024 гг.) 

 

Реконструкция  и капитальный ремонт детских школ искусств  

 Отремонтировано 

 9 зданий детских 

школ искусств 

  

Приоритетные направления 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Оснащение образовательных организаций 

Музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными 

материалами оснащены 8 

образовательных организаций сферы 

культуры 

Прогноз на 2024 год: 

еще 4 детские школы искусств будут 

оснащены музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные  направления 

Кинозалы 

22 кинозала в  

19 муниципальных         

       образованиях 

7 кинозалов  

    открыто  

    в 2019-2022 годах 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Автоклубы 

В 2023 году приобретены 3 автоклуба для  

Цивильского МО 

Аликовского МО 

Шумерлинского МО 

 

До конца 2023 году дополнительно будут 

приобретены 5 автоклубов для Янтиковского, 

Моргаушского, Ядринского, Урмарского, 

Ибресинского МО 

 

В 2024 году – 5 автоклубов по итогам 

конкурсного отбора  



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «КУЛЬТУРНАЯ СРЕДА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Модельные библиотеки 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Общий бюджет проекта – 23,7 млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1,4 ВСЕГО, в год, в т.ч.: 

федеральный бюджет: 

республиканский бюджет: 

- 

1,4 

1,4 

- 

1,4 

5,0 

2,2 

2,3 

5,0 

2,2 

2,3 

6,1 

2,2 

3,4 

4,8 

2,1 

2,2 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

6 направлений 

Фестивали детского творчества – более 1 000 участников ежегодно 

Республиканский фестиваль творчества 

детей-инвалидов «Хрустальная веточка» 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Фестивали любительских творческих коллективов 

15 000 артистов  

 

15 коллективов 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

7 выставочных проектов на базе Чувашского национального музея 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Повышение квалификации творческих и управленческих кадров 

Работники учреждений культуры имеют 

возможность повысить квалификацию на базе 

Центров, созданных при Российской академии 

музыки имени Гнесиных, Академии Русского балета 

имени А.Я. Вагановой, ГИТИСе, ВГИКе имени 

Герасимова, Российской государственной 

библиотеке и ряде других творческих учебных 

заведений.  

 

Повысили квалификацию – 1307 работников 

 

 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ТВОРЧЕСКИЕ ЛЮДИ» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Волонтерство 

7 129 человек 

250 мероприятий 

30 проектов 
 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ЦИФРОВАЯ КУЛЬТУРА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Общий бюджет проекта – 7,3 млн. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

- ВСЕГО, в год, в т.ч.: 

федеральный бюджет: 

республиканский бюджет: 

- 

- 

2,5 

2,0 

0,5 

3,0 

2,5 

0,5 

0,8 

0,3 

0,5 

0,5 

- 

0,5 

0,5 

- 

0,5 



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ЦИФРОВАЯ КУЛЬТУРА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Виртуальные концертные залы 

Виртуальные концертные залы призваны 

повысить доступ жителей страны к 

произведениям филармонической музыки, 

популяризировать академическое музыкальное 

искусство среди широких слоев населения.  



РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ  «ЦИФРОВАЯ КУЛЬТУРА» 

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Приоритетные направления 

Проведение онлайн-трансляций 

С 2019 года состоялось 35 трансляций 

 



ИНФОРМАЦИОННОЕ ОСВЕЩЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «КУЛЬТУРА» 

  

Итоги реализации национального проекта «Культура»  

в Чувашской Республике в 2019-2023 годах 

Официальный сайт Минкультуры Чувашии 

     https://culture.cap.ru/  

 

Портал «Реализации национальных проектов в Чувашской Республике»

     https://np.cap.ru/  

 

Автоматизированная информационная система 

     https://srk.nationalpriority.ru 

Региональный портал пространственных данных    

     https://geo.cap.ru/portal  

 



Благодарю за внимание! 

Н. И. Павлова,  
заместитель министра культуры,  
по делам национальностей и архивного дела  
Чувашской Республики 
 
г. Чебоксары, 20 октября 2022 года 


